
Welkom
Algemene ledenvergadering WEST

17 april 2023



Agenda

• Mededelingen

• Notulen ALV 11 april 2022

• Jaarverslag 2022

• Financiën 2022

• Begroting 2023

• Ondernemersfonds Groningen

• Bestuurssamenstelling

• Rondvraag

• Ontwikkelingen Suikerfabriekterrein

• Coöperatie De SuikerBiedt



Mededelingen



Notulen ALV
11 april 2022



Jaarverslag 2022
WEST hoort, ziet, ruikt, proeft en voelt wat er 

speelt in ondernemend Groningen. 



Jaarverslag 2022

• Gebiedsbijeenkomsten Hoendiep, Corpus, 

Martinitradepark, Campus, Kranenburg; 

• Fietstocht Zuidelijke Ringweg;

• Promotiedagen; 

• Diner wijkwinkelbesturen;

• Groninger Ondernemers Academy;

• Kroton Beach WEST;



De partners van WEST



WEST & thema’s

• Onderhoud

• Veiligheid

• Bereikbaarheid

• Duurzaamheid

• Digitalisering

• Cultuur

• Campus



WEST & Onderhoud



WEST & Onderhoud

• Kranenburg

• Realisatie en onderhoud Kranenburgpark

• Aanleg geluidsschermen

• Veel mutaties in huurdersbestand

• Uitbreiding Paetheon

• Eerste bijeenkomst geweest van tafel in 2022



WEST & Onderhoud

• Hoogkerk

• Presentatie verbetering centrumfunctie door 

Vereniging Wijkraad Hoogkerk

• Ondernemers organiseren zich in ‘Kwaliteit van 

Hoogkerk’

• Sweco onderzoek naar over verkeersdruk centrum, 

ruimte warenmarkt, parkeervoorzieningen, wensen 

pandeigenaren en ontsluiting De Halm 

• Gebiedsvisie Gemeente gepland in 2023, doel 

aansluiten bij ontwikkelingen Suikerzijde



WEST & Onderhoud

• Peizerweg

• Gebiedsbijeenkomst gezamenlijk met Woonboulevard

• Verkeersveiligheid

• Vergroening

• Aansluiting bij Suikerzijde en Station West



WEST & Onderhoud

• Hoendiep

• Project zwerfafval – samenwerking Cosis;

• Groenaanpak

• Verbetering bereikbaarheid & 

parkeervoorzieningen

• Gebiedsvisie omzetten naar actieplan, wat 

doen eigenaren? 

• Project circulair Hoendiep



WEST & Onderhoud

• Corpus den Hoorn

• Gebiedsvisie Gemeente Groningen voor 

zomer 2023

• Grote bereikbaarheidsuitdaging (station en 

Zuidelijke Ringweg)

• Groenaanpak en kwaliteitshandboek opdracht 

bij DonkerGroen

• Fiets en voetgangersbereikbaarheid 

verbeteren via opdracht Vectori

• Oprichting energietafel



WEST & Onderhoud

• Martinitrade Park

• Overlast Zuidelijke Ringweg

• Gebiedsvisie is opgeleverd en nu 

Centurylocatie

• Oplevering Parkly;

• Plannen Martiniplaza

• Aansluiting Stadspark (events, doorgaande 

routes, veiligheid) 



WEST & Onderhoud

• Westpoort

• Groei in aantal ondernemingen

• Ondersteuning Parkmanagement organisatie

• Verdeelstation Vierverlaten

• Pilot Groningen Stroomt Door

• Kavels voor stadsdistributie (AH, elektrisch 

vervoer)

• Onderzoek gebruik Aduarderdiep, 



WEST & Onderhoud

• Centrumgebieden buitenstad

• Reitdiephaven / Paddepoel / Selwerd / Vinkhuizen /

Hoogkerk / Overwinningsplein / Helpman /

Van Lenneplaan

• Activatietrajecten 

• Inspiratiediners wijkbesturen

• Herontwikkeling: van winkelcentrum naar wijkcentrum

• Betaald parkeren



WEST & Veiligheid



WEST & Veiligheid

• BBOG: samenwerking gemeente Groningen, Politie, 

Veiligheidsregio en bedrijvenverenigingen;

• WEST is vertegenwoordigd binnen stichtingsbestuur en heeft 

zitting in de operationele werkgroep;

• Jaaragenda met o.a. aandacht voor:

• Surveillance bedrijventerreinen

• Periodiek gebiedschouwen (schoon, heel & veilig);

• Kennisverrijking – training winkeldiefstal- en 

overvalpreventie;

• Digitale veiligheidsscans (Cyber Security Centrum Noord-

Nederland);

• Ondermijning;



WEST & Bereikbaarheid



WEST & Bereikbaarheid

▪ Samenwerking met Groningen Bereikbaar;

▪ Voorlichting rondom bereikbaarheid & werkzaamheden 

Zuidelijke Ring;

▪ Verbouwing stationsgebied Hoofdstation en Westelijke 

Ringweg

▪ Actieprogramma Gastvrij Groningen voor bezoekers en 

ondernemers;

▪ Fietstocht Zuidelijke Ringweg (ook in 2023!!)



WEST & Duurzaamheid



WEST & Duurzaamheid

• Groningen Werkt Slim is een samenwerking van gemeente Groningen, 

Provincie Groningen en bedrijvenverenigingen:

• WEST is bestuurlijk vertegenwoordigd en heeft zitting in de operationele 

werkgroep;

• Focus op advies en tools om bedrijven CO2 neutraal te maken;

• Groningen Stroomt Door:

• Focus op netcongestie, energie coöperatie, toekomstbestendige 

energievoorziening;

• Groningen trots Circulair:

• Focus op bundeling van initiatieven om circulariteit binnen bedrijven te 

stimuleren.  



WEST & Digitalisering



WEST & Digitalisering

• Stichting Cyber Security Centrum Noord-Nederland;

• Kennisverrijking (ook in 2023 – Promotiedagen!);

• Subsidietraject digitalisering retail & horeca;

• Invloed AI en ChatGPT



WEST & Cultuur



WEST & Cultuur

• Partnerschap Groninger Museum:

• Rolling Stones;

• Gianni Versace Weken (Retail & Horeca);

• Eurosonic Noorderslag;



WEST & Campus



WEST & Campus

• WEST participeert in stuur- en diverse werkgroepen, 

waaronder:

• Werkgroep Gastvrij en Gastheerschap;

• Werkgroep mobiliteit;

• Samenwerking horeca Campus (Kerst 2022):

• Participatie in organisatie / faciliteren activiteiten 

kalender o.a. talent vasthouden

• Gebiedsvisie met parkeren, wonen, bedrijvigheid en 

verbetering groen en voorzieningen;

• Tijdelijke huisvesting 400- 800 gebruikers

• Samenwerking StudentLabs, Businessmatch;



Financiën 2022



Jaarrekening 2022

Activa

Vorderingen

Liquide middelen

Totaal Activa

Passiva

Eigen vermogen

Reserveringen

Kortlopende schulden

Totaal Passiva

31 december 2022

1.401

220.139

221.540

59.200

24.620

137.720

221.540

31 december 2021

124.375

316.470

440.845

61.103

32.790

346.952

440.845



Kascommissie

Alinda Korhorn

Lid

Jeroen Visser

Lid



Begroting 2023



Staat van Baten & Lasten en Begroting

Baten

Lasten

Resultaat

Concept begroting 

2023

162.000

162.000

0

Vastgestelde

begroting 2022

149.500

148.350

1.150

Realisatie

2022

149.408

151.311

-1.903

Realisatie         

2021

141.410

134.122

7.288



Ondernemingsfonds Groningen

Fondsprojecten WEST 2022 en reserveringen 2023



Ondernemingsfonds Groningen
Fondsprojecten 2022 en reservering 2023

Bestaande reserveringen 2022       €  535.876

Overschot 2022 €    45.872

Beschikbaar per ult 2022 €  581.748

Geschatte trekkingsrechten 2023 €  650.000

Totaal te besteden 2023 € 1.231.748

Voorstel reservering 2023 € 1.140.581

Vrij beschikbaar 2023 €      91.167



Ondernemingsfonds Groningen

Jaarlijks

terugkerend

Retail

Gebied ontwikkeling

Thematisch

Subtotaal

Reserveringen per 

01/2021

378.000

222.500

339.081

170.000

1.109.581

Reserveringen per 

31/12/2021

20.000

89.461

328.081

98.334

535.876

Voorstel reserveringen

01/01/2022

442.500

230.000

318.081

150.000

1.140.581

Uitgaven / verplichtingen 

per 01/01/2022

377.500

115.000

80.000

10.000

582.500



Bestuurssamenstelling
2023



Bestuurssamenstelling rooster van aftreden

Klaas Holtman

Stefan Mak

Jeroen Dorreboom

Joop Kruit

Peter Hoekstra

Fokko Kip

Harry Watermulder

Annelies Wolters

Bestuur Functie

Voorzitter

Secretaris

Penningmeester

Lid

Lid

Lid

Lid

Lid

1e benoeming

2008

2014

2016

2008

2023

2016

2015

2022

Herbenoeming

2024

-

2025

2024

2026

2022

2024

2025

Status 2023

Aftredend

Ter benoeming

Aftredend + vacature!



Uitdagingen

▪ Betrekken ondernemers

▪ Invloed op gemeentelijk beleid

▪ Voldoende projecten in uitvoering

▪ Hoe bereik je ‘de’ ondernemer 

▪ Invulling secretariaat

▪ Inzet social media

▪ Verenigingsvisie 2023-2028



Rondvraag

Bedankt voor uw aandacht



Ontwikkelingen Suikerfabriekterrein

Jan Kleine – projectleider Suikerterrein

Gerard van Dijken – projectleider Hoendiep Zuid + Station



Coöperatie De SuikerBiedt

Paul Grimmius & Jorrit Albers
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